(85). Sensus autem illius catholici axiomaticis: « Quod in inferno nulla est redēmpcio. »

est solum, quod nulla sit spes inde evadendi, juxta illud *Lucæ* xvi, num. 26, ibi: *Hū, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare.* Unde nihil facit, sive ibi aliquod veniale remitti possit, aut aliqua poena venialis, vel etiam mortalism. jam hic dimissi, sive non. Vide Mastrius, cit., q. 8, num. 222 et 223, et cit., disp. 52, num. 54.

* Quid vero ad hæc reponant Thomistæ, et quibus fundamentis eorum sententia nitetur, vide apud cardinalem Gotti in *Tractatu De vitiis et peccatis*, quæst. 7, dub. 4, et alios, ex quibus Gotti duplē propositionem statuit, primam: « Peccatum veniale non remissum quoad culpam in hac vita, et conjunctum cum mortali per accidens puniatur in inferno poena eterna, quamvis ex se poena solum temporali puniendum esset; » alteram: « Valde probabile est, peccatum, sive mortale, sive veniale, remissum quoad culpam in hac vita non puniri in inferno poena eterna, sed temporali tantum. » *

(86). Circumstantiæ peccati. *Vide* verb. POENITENTIA SACRAMENTUM, art. 2, num. 100

(87). Peccatum lethale mortua constituit bona opera, quæ in eo fiunt, et jam facta reddit mortificata. *Vide* verb. POENITENTIA, art. 3, num. 8.

ADDITIONES ROMANI TREOLOGI.

(88). Circa advertentiam ad malitiam peccati, quæ nom. 17 et sequentibus, plena a P. Lucio desideratur, ut homo mortalis culpe sit reus, notare necesse est atque distingue: « Primum posse esse peccatum mortale imputabile sine advertentia actuali malitiæ. » Nam falsum omnino est, numquam graviter peccari, nisi prævia peccati cognitione animus illustretur, ut per plenum et firmum judicium intellectus de malitia objecti deliberaet, ac vitandi peccati desiderio extimuletur. Hæc doctrina firmissimis argumentis ex Scriptura de promptis fulcitur. Primo, absurdum enim est a peccato excusare persecutores apostolorum, qui tamen præviā mentis illustrationem circa illius peccati malitiam non habebant, nec illud vitandi desiderio stimulabantur: cum potius hac in persecutione obsequium se præstare Deo arbitrarentur juxta illud Christi discipulos alloquentis oraculum (*Joan. xvi, 2*): *Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo: et hoc facient vobis, quia non novirunt Patrem, neque me.* Secundo, Apostolus, dum persequebatur Ecclesianum, procul dubio graviter peccabat, ut ipse fatetur *I ad Timotheum* i: *Fui blasphemus, inquit, et persecutor, et contumeliosus.* Sed præviā illam animi illustrationem, et attentionem ad actionis pravitatem non habebat, imo potius se laude dignum ob illud facinus existimabat, dum se abundantius supra coetaneos suos paternarum traditionum emulatorem agnoscebat, juxta illud Epistolæ ad Galatas, i, 13: *Audistis conversa-*

*tionem meam atiquando in Judaismo, quoniam supra modum persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in Judaismo, supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius emulator existens paternarum meorum traditionum. Non ergo necesse est ad peccatum, ut attendat peccator ad actionis pravitatem. Tertio, idem probat Christi Domini pro suis crucifixoribus oratio, *Luc. xxiii*: *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.* At tantum abest, ut se prave agere arbitrarentur, quin potius justitiam se agere adimplere existimabant, cum Christum seductorem et malefactorem haberent, non Dominum gloriam cognoscerent. Quarto, illos peccare certum est, quos Deus dimisit vias suas ingredi, quosque tradidit in desideria cordis eorum: at illi non modo ad actionis pravitatem non attendunt, nec desiderii ab ea abstinenti stimulis agitantur; quin potius cum gaudio et ostentatione quadam, nefaria perpetrant facinora. Non est igitur necesse ad imputationem peccati, ut homo ad ejus pravitatem attendat, ejusque vitandi desiderio moveatur. His omnibus expletis S. Bernardus, in tractatu *ad Hugonem a S. Victore* probat in magnis ignorantiae tenebris eos versari, qui peccari posse per ignorantiam non agnoscunt. Adde illa Psalmorum oracula (*Psalm. ix, 3*): *Exacerbavit Dominum peccator, secundum multititudinem irae sua non queret. Non est Deus in conspectu ejus, inquinata sunt illius via in omni tempore. Auferuntur judicia tua a facie ejus.* (*Psalm. xlix, 22*): *Intelligite hæc, qui obliviscimini Deum, nequando rapiat, et non sit qui eripiat.* (*Psalm. lxxviii, 6*): *Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt.**

(89). Confirmatur ex S. Augustino, lib. i *Retractionum*, cap. 15: « Nam et qui nesciens peccavit, inquit, non incongruenter nolens peccasse dici potest, quamvis et ipse quod nesciens fecit, volens tamen fecit; ita nec ipsius esse potuit sine voluntate peccatum. Quæ voluntas utique sicut definita est, animi motus fuit, nullo cogente, ad aliquid vel non admittendum, vel aspicendum. Quod enim si noluisse, non fecieset, non coactus est facere. Quia voluit, ergo fecit, etiamsi non quia voluit, peccavit, nesciens peccatum esse quod fecit: ita nec peccatum sine voluntate esse potuit, sed voluntate facti, non voluntate peccati, quod tamen factum peccatum fuit: hoc enim factum est, quod fieri non debuit. » At si necessaria esset attention ad actionis pravitatem, nunquam peccaret, qui nescit peccatum esse, quod facit, neque sola facti voluntate, sed etiam voluntate peccati, quodlibet peccatum esset voluntarium.

(90). Iterum confirmatur ex eodem S. doctore. Manichæis alingebat Julianus Pelagianus errorem illum, quod a peccato immunem esse dicere eum qui flagitium aliquod perpetraverit ad malitiam ejus non attendens, nec repugnante conscientia illud committens, imo exultante id perpetrans audacia, et quasi se bene agere existimans.

Quid ad hæc S. Augustinus? De Manichæis ipsis id credere refngit, ceterum assertiō nem horret ut catholicæ fidei repugnantem, libro iv *contra Julianum Pelagianum*, cap. 8: « Quid autem ad nos pertinet, quia Manichæos dicere affirmas, si quis homicidium conscientia formidante commiserit, reus est, quia timuit; si autem aliquid facinus exultans perpetravit audacia, velut credens se ex fide facere, quod male facit, evasit culpm? Quod quidem nunquam audivi dicere Manichæos. Sed quid ad nos, sive dicant, sive etiam ipsis calumnieris; cum hoc catholicæ fides non dicat, quam tenemus, et cujus te pondere urgemus? » Præterea, hanc propositionem: « Nunquam peccatur, nisi prævia peccati cognitione animus illustretur, ejusque vitandi desiderio extimuletur: » plerique Galliarum episcopi et Parisiensis academia « Falsam esse, et viam sperare ad excusandas excusationes in peccatis olim pronuntiaron. Non minus erronea est illa propositio: « Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturæ rationali et rectæ rationi. Theologicum vero, et mortale est transgressio libera divinæ legis; philosophicum, quantumvis grave, in eo qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque æterna poena dignum » Quæ propositio atheos et infideles omnes et peccata quantumvis gravia perpetrantes, nec non Christianos excæatos et obdurate, a peccato absolvit, a poena inomines facit; ut felicior illorum conditio hac ex parte videatur, quam fidelium, qui Deum noverunt, et nondum in illam cætitatis abyssum prolapsi sunt. At vero, paganos in ignorantia tenebris sedentes, peccata nihilominus æterna poena digna commisisse, testatur Apostolus *ad Ephesios* iv.

(91). Ostendi potest etiam ex aliis absurdis. Superflua certe diceretur paterna Dei erga nos sollicitudo, inutilis charitatis divinæ Filium unigenitum pro salute hominum dantis commendatio censeretur, labores Apostolici pro revocandis ab errore hominibus, ut vani abjicerentur, si prava illa opinio recepta esset. Ad quid enim verbi divini prædicatores in regiones remotissimas proficiscuntur, si gentes Christianorum dogmatum inscie nullatenus Deum offendant, nec peccata mortalia et æterna poena digna committant; imo in salutis discrimen vocentur documentis et adhortationibus concionatorum, qui illos ad cogitandum de Deo et de lege divina excitant, quam alias sine mortalis peccati et æternæ poenæ reatu violent, ut peccati philosophici inventoriis aut propugnatoribus visum est? Non esset, cur parentes de sua filiorumque salute solliciti, tam sedulam in illorum institutione operam collocarent; cur pastores et sacris pulpitib[us] verbum, legemque Dei tam accurate exponerent. Siquidem homines in ignorantia Dei, legumque divinarum relictæ, voluptatibus tranquillo servirent animo et

absque peccati formidine. Denique tam exiguus non esset electorum numerus, tam ercta non esset via, quæ dicit ad vitam. Non diceret Propheta (*Psal. cx. 2*): *Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt.* Quæ verba sanctus Hilarius expendens in *psalmum cxviii.* littera 20: « *Non habet veniam, inquit, ignoratio voluntatis, quia sub scientiæ facultate nescire, repudiat magis, quam non repertæ scientiæ est reatus.* Ob id enim longe a peccatoribus salus est, quia non exquisierunt justificationes Dei; cum non utique ob aliud consignatæ litteris maneant, quam ut ad universorum scientiam notionemque defuerint. »

(92). Merito itaque Alexander VIII, Pontifex maximus distinctiunculam illam peccati philosophici et theologici, et opinionem, quæ huc veluti cardine nitebatur, damnavit ut *scandalosam, temerariam, piarum aurium offensaram et erroneam;* excommunicationem ipso facto incurriendam. Sedique Apostolice reservatam tulit in eos omnes, qui hanc propositionem atque opinionem docuerint, defendent, ediderint, aut de ea etiam disputationem publice, seu privatum (nisi forsan impugnando) tractaverint. In virtute denique sanctæ obedientiæ, et sub intermissione divini judicij omnibus Christi fidelibus prohibuit, ne damnatai propositionem ad praxim deducant, decreto edito die vicesima quarta Augusti, anno Domini 1690.

(93). Deinde ne ex Luciana doctrina deciparis, præter ea, quæ ex Summa Alexandrina bactenus recensuimus, placet etiam hac alia ex P. Antoine subnectere, quo facilius valeas gravia peccata distinguere ac declinare. Ait itaque: « *Ad mortale, etiam secundum se imputabile, sufficit advertentia virtualis et interpretativa malitiæ aut periculi illius, consistens in eo, quod quis possit, ac debeat advertere malitiæ, vel ejus periculum, nec tamen advertat.* Quia 1, malitia actus secundum se ei merito imputatur, qui debuit et potuit illum advertere et vitare actum, cui annexa est. Nam ei malitia satis voluntaria est, et libera, cum potuerit et debuerit ab eo vitari. Ut malitia secundum se imputetur, ex communi sententia sufficit consensus voluntatis interpretativus, cum scilicet voluntas potest et debet repudiare objectum malum, et non repudiat. Ergo etiam sufficit advertentia interpretativa; nam ad peccatum imputabile non minus requiritur consensus voluntatis, quam advertentia rationis. 2. Peccatum mortale est libera transgressio præcepti graviter obligantis; sed ad talem transgressionem sufficit advertentia virtualis interpretativa; nam talis transgressio est libera hoc ipso, quod posita est ex defectu advertentiae actualis, quæ potuit et debuit haberit; hoc ipso enim talis transgressio ita posita est, ut potuerit non ponit a voluntate. Advertentia virtualis et interpretativa est ea, quæ quidem non habetur, sed haberit potest ac debet. Sed qui legem violat, quam potuit,

ac debuit cognoscere, perinde se habeat moraliter, et in estimatione prudenti, in ordine ad imputabilitatem etiam moralem (licet non tantam, quando inadvertentia non est affectata), ac si eam actu cognosceret; ac proinde non excusat a peccato etiam mortali. » Paulo aliter: « *Advertisentia interpretativa est ea, cuius privatio est culpabilis, cum ipsa potuerit, ac debuerit haberit, ac proinde non excusat a peccato actiones, et omissiones secutas contra legem, cum ipsa sit culpabilis; nec tollat voluntarium indirectum, ac interpretativum sufficiens ad culpam, nec culpa possit quemquam excusare.* Igitur malitia actus merito imputatur voluntati, hoc ipso, quod actus malus procedit a voluntate libere et scienter, vel cum vincibili ac culpabili ignorantia, aut inadvertentia agente. 3. *Vincibilis ignorantia, seu carentia cognitionis habitualis, non excusat a peccato.* Ergo multo minus excusat inconsideratio et inadvertentia vincibilis; nam, ut ait Suarez, « *ignorantia non refertur ad voluntarium, vel involuntarium ratione habitualis scientiæ, qua privat, sed proxime et immediate ratione actualis considerationis, quam tollit; quia voluntas non mouetur proxime, et immediate ab habituali cognitione, sed ab actuali.* » Inadvertentia autem erit vincibilis et voluntaria, hoc ipso quod potuit, et debuit pelli per advertentiam, sicut ignorantia habitualis est vincibilis et voluntaria, hoc ipso quod potuit et debuit depelli per inquisitionem voluntatis.

(94). « *Equidem nihil est volitum, quin præcognitum; et voluntarium est id, quod est a principio intrinseco cum cognitione; sed cum cognitione, vel actuali, et virtuali, et interpretativa. Nam ad voluntarium indirectum, et interpretativum sufficit cognitio virtualis et interpretativa.* Item cum actus moralis definitur actus, qui libere fit cum advertentia ad regulam morum, intelligi debet advertentia vel actualis, vel virtualis, et interpretativa, aliqui definitio mala est, cum non conveniat omni actui morali, nempe peccato commissio ex ignorantia, vel inadvertentia vincibili.

(95). « *Advertisentia virtualis et interpretativa adest, cum quis potest et debet advertere ad præceptum, seu obligationem, vel malitiæ actus, et tamen non advertit. Potest tamen advertere, quando ex aliqua conditione præsentí ejusdem vel alterius objecti, aut circumstantiæ, prudenter ac circumspective agendo, deveniret in cognitionem malitiæ, quam novit quidem habitu, sed actu non advertit. Tunc enim habet sufficiens principium discurrendi et considerandi, an actus sit licitus vel illicitus.* Et si hoc non cognoscit aut considerat, male consultat et imprudenter agit; unde merito illi imputatur peccatum, quod inde sequitur. Nam in omni deliberatione humana primo considerandum est ultrum res liceat, neque eodem enim præcepto, quo tenemur vivere peccatum et servare legem, tenemur

adhibere advertentiam et considerationem, cum sine ea lex observari nequeat.

(96. « Hinc in iis, quæ intrinsece mala sunt, et contra legem naturalem, ad virtutem advertentiam malitiae moralis habitualiter notæ sufficit, ut consideretur ipsa actio secundum se, seu ut quis mere advertat quid agat. Nam hoc ipso facilissime excitari potest actus cognitio malitiae, utpote habentis eum illa intrinsecam connexionem, si considerate et sine præcipitatione agatur, ut notat Suarez. In iis vero, quæ non sunt per se mala, sed velita solo jure positivo, quamvis semper sufficienti consideratio ipsarum actionum secundum se, cum non habeant intrinsecam connexionem; tamen si quis non laboret illa ignorantia habituali præcepti, regulariter sufficit ad excitandam cognitionem malitiae, si, qua pars est, consideratione et mora in agendo procedatur. Possunt et alia principia deliberandi in talibus rebus occurrere, ut si quis non cogitans de die abstinentiæ, videat alios vesci cibis quadragesimalibus; vel die festo nihil cogitans de sacro, audiat festivum campanarum pulsum, aut videat populum ad tempulum currentem. Ex his, aut similibus excitari potest cogitatio præcepti; quæ tamen, si, adhibita sufficienti attentione et consideratione, non habeatur, tunc inadvertentia erit naturalis et invincibilis, qualis esse solet in timoratis et ex circumspectione agentibus; in aliis autem plerumque est vincibilis et culpabilis. Quod si malitia

non sit habitualiter nota, tunc actus est culpabilis, si ignorantia sit vincibilis, quia haec non excusat a peccato. » Sic Antoine, *De peccat.*, cap. 2, q. 4.

RESPONSIUS AUCTORIS.

(97. Circa ea, quæ hic notat et tradit theologus, quoad plenam advertentiam a me desideratam, ut homo mortalis culpæ sit reus, sufficit mihi, ultra ad id probandum adducta ibi argumenta, et allegatos classicos autores, superaddere, quæ recol. mem. Benedictus XIII, in *Appendice ad concilium Rom.*, in Instructione in forma dialogi inter confessarium et penitentem, tradit, part. I, sic expresse, ibi : « *Ponit.* : Come ho da conoscere, se il peccato è mortale, o veniale? *Confess.* : Se l'offesa è contro la carità di Dio, o del prossimo in cosa grave e l'avete fatta con piena avvertenza, e deliberata volontà, il peccato è mortale; ma se l'offesa è in cosa leggiera, (eccettuati alcuni casi, nei quali la leggerezza della materia non iscusa da colpa grave), o benchè sia in cosa grave, se l'avete fatta senza la piena avvertenza, o senza la piena deliberazione, è peccato veniale. » Quid, quæso, clarus?

* Nihil quidem clarus, ut evincatur, ad peccatum mortali requiri, ut aliquis plane ad actionem, quam elicit, advertat; non autem ut evincatur requiri, ut plane advertat actu ad malitiam illius actionis; aliter nullus peccatis ex ignorantia vincibili profectis locus est.

PECCATUM CONTRA NATURAM.

Vide verb. LUXURIA, a d. 33 ad 70.

PECCATA CAPITALIA.

(1. Peccata capitalia communiter cum S. Greg. lib. iii *Moral.*, c. 31, enumerantur septem, indicata hac dictione *Saligia*; singulis litteris ordine indicantibus litteras initiales peccatorum, superbia, avaritia, luxuria, ira, gula, invidia, acedia. (2. Dicuntur autem capitalia, vulgo etiam mortalia, non quod de se semper mortalia sint, sed quia ab ipsis alia peccata oriuntur, et instar capitatis, quod fluit in membra, ipsa influunt in

alia peccata, ut inquit S. Greg., loc. cit. Si quidem ex his septem capitalibus peccatis frequentius cetera peccata oriuntur secundum rationem causæ finalis; quamvis nonnulla ex illis causis interdum non oriuntur. Quid autem, et quale peccatum sit quodlibet ipsis? *Vide* sub proprio cuiuscunque verbo, scilicet sub verb. SUPERBIA, verb. AVARITIA, verb. LUXURIA, verb. INVIDIA, verb. GULA, verb. IRA, verb. ACEDIA.

PECULATUS.

SUMMARIUM.

1. Peculatus quid sit.—2. Quando ex publica pecunia aliquid auferatur, occupatur, et quomodolibet defraudatur, committit dicitur peculatus.—3. Committitur peculatus tam a judicibus et officialibus publicis de tempore suæ administrationis publicas pecunias subripientibus, vel eas ab aliis subministratas subrabitentibus, quam ab aliis personis privatis non administrantibus subripientibus.—4. Peculatus committitur prius, si quis per semel ipsum pecuniam publicam quomodolibet auferat, intercipiat et exportet.—5. Secundo, si mandet, ut quis auferat et intercipiat.—6. Tertio, si quis ex metallis caesarianis ad publicam monetam cedendam, vel ad alium publicum opus destinatis, furatus fuerit.—7. Quarto, si quis prædam ab hostibus captam subripuerit.—8. Quinto, si quis pauros pu-

blicos perfoderit ad pecuniam, vel aliquid pretiosum surandum. — 9. Sexto, si quis publicam tabulam continentem formam, et fines agrorum publicorum, et latitudinem, et mensuram viarum publicarum, et curiarum refluxerit, et aliquid inde immutaverit, vel deleverit. — 10. Septimo, si quis etiam privatam pecuniam subripuerit, quam tamē publica evadere debebat. — 11. Octavo, si quis pecuniam sacram religiosam, et quidquid donatum Deo abstulerit et intercepserit.—12. Si crimen peculatus committatur a judicibus vel aliis officialibus durante tempore suæ administrationis, hi capitali poena puniuntur.—13. Si committatur ab aliis personis privatis subripientibus pecunias ab aliis administratas, patiuntur civiliter poena pecuniaria, seu quadrupliciter et criminaliter poena judicis arbitraria seu deportationis. — 14. Quando idem crimen est plures rei-

teratum, tunc devenitur ad pœnam mortis. — 15. Quando eum peculatus concurrit falsitas, a quibuscumque personis committitur, semper intrat pœna mortis. — 16. Reus delicti peculatus confugitus gaudet immunitate. — 17. Ex gratia speciali sanctissimus annuit pro retentione nulliter extracti ex causa peculatus, etc. — 18. Datur facultas archie-

(1. Peculatus est species furti, quo vel pecunia ad ærarium publicum, aut fiscum principis pertinens, vel pecunia sacra aut religiosa subripitur ab eo, cuius fidel non est commissa, l. *Lege Julia peculatus* 1, l. *Lege Julia peculatus* 4, § 1 et 7, l. *Sacrilegium* 9, § 2, ff. ad legem *Juliam peculatus*, et § 9 Institut. *De publicis judiciis*. (2. Et sic quando ex publica pecunia aliquid auferatur, occultatur, et quomodolibet defraudatur, committit auctoritate peculatus. Ludov. Gillean sen, in *Arbor. judicior. crimin.*, cap. 29, num. 7; Valenz., cons. 10; Sanfelic., dec. 283, n. 5, 29 et seqq.; Bugiol., *Inst. crimin.*, l. ii, tit. 19, num. 1; Ursaya, *Inst. crimin.*, lib. ii, tit. 3, num. 2, et alii.

(3. Committitur autem tam a judicibus et officialibus publicis de tempore suæ administrationis, et in administratione ipsa publicas pecunias subripiantibus, vel eas ab aliis administratas subtrahentibus, quam ab aliis personis privatis non administrantibus subripiantibus. § 9 Institut. *De publicis judiciis*, et l. *Judices* 1, c. *De crimine peculatus*; Farinac., quest. 171, n. 64 et seqq.; Gaglio., *Respons. Fiscal.* 22, n. 15 et seqq.; Raynald., tom. II, cap. 14, § 21, num. 29 et seqq.; Ursaya, loc. cit., num. 3 et 4, et alii.

(4. Peculatus committitur multis modis juxta casus enumeralos a Raynald., tom. II, cap. 14, § 21, a n. 28 usque ad 42; et ab Ursaya, loc. cit., a n. 11. Et primo, si quis per se vel ipsum pecuniam publicam quomodolibet auferat, intercipiat et exportet. L. *Lege Julia peculatus* 1, ad legem *Juliam peculatus*. (5. Secundo, si mandet, ut quis auferat, et intercipiat. Cit. l. *Lege Julia peculatus*, ibi: « Ne faciat quo quis auferat, intercipiat. » (6. Tertio, si quis ex metallis cæsarianis, id est ex virgis aureis et argenteis, quæ sunt Cæsariorum, et ad publicam monetam cedendam, vel ad aliud publicum opus desinatis, furatus fuerit, l. *Sacrilegii* 6, § 2, ff. ad legem *Juliam peculatus*. (7. Quarto, si quis prædam ab hostibus captiæ subripiuerit l. *Is qui prædam* 13, ff. ad legem *Juliam peculatus*. (8. Quinto, si quis muros publicos perforerit, et inde aliquid abstulerit, puta pecuniam, metalla vel alia pretiosa, vel de materia ipsa murorum aliquid exemerit et abstulerit. L. *Qui perforaverit* 11, ff. ad legem *Juliam peculatus*. (9. Sexto, si quis publicam tabulam continentem formam et fines agrorum publicorum et latitudinem, et mensuram viarum publicarum, et curiarum refixerit, et aliquid inde commutaverit vel deleverit. l. *Qui tabulam* 8, ff. ad legem *Juliam peculatus*. (10. Septimo, si quis etiam privatam pecuniam subripiuerit, quæ tamen publica evadere debebat; veluti si quis, quod fisco debetur, simulans se fisci creditorem, acceperit. L. *Sacrilegii* 9, § 3, ff. ad legem

piscopo extrahendi thesaurarium, et alios debitores ærarii ducalis, et aliorum interesse habentium, ut reos peculatus, etc. — 19. Depositarius in alios usus convertens pecunias publicas, non tenetur pœna peculatus. — 20. Subiectuntur *Addit. ex alien. manu* ad n. 25.

Juliam peculatus. (11. Octavo, si quis pecuniam sacram, religiosam, et quidquid donatum Deo abstulerit, intercepit. L. *Lege Julia peculatus* 4, ff. ad legem *Juliam peculatus*.

(12. Pœna criminis peculatus est a lego diversimode taxata juxta diversitatem personarum ipsum committentium; si enim committatur a judicibus, vel aliis officialibus durante tempore suæ administrationis, hi capitali pœna puniuntur. L. *Judices*, et verb. *Publicas*; Decian., lib. viii, c. 28, n. 29, c. 39; n. 6; Berlich., conclus. 57, n. 3, lib. v; Rovit., cons. 60, n. 4, lib. iv; Raynald., tom. II, c. 14, § 21, n. 42; Ursaya, loc. cit., n. 23, et alii.

(13. Si committatur ab aliis personis privatis, subripiantibus pecunias ab aliis administratis, puniuntur civiliter et criminaliter. Civiliter, hoc est pœna pecuniaria seu quadruplici; dummodo lis contestata, vel inquisitio formata sit, vivente ipso delinquente, alias secus. Anell. Amat., cons. 55 per tot; card. de Luca, *De regularibus*, disc. 119, n. 25; Ursaya, l. c., n. 25, et alii. Criminaliter vero pœna judicis arbitraria, seu deportationis. L. *Peculatus pœna* 3, ff. ad legem *Juliam peculatus*, cum aliis apud Farin., q. 171, n. 8; et Rovit., con. 60, lib. v, n. 3. (14. Uoi quod quando item crimen est plures reitteratum, tunc devenitur ad pœnam mortis, quod admittit etiam Cahal., *Resolut. crimin.* cons. 99, n. 4. (15. Quantlo vero cum peculatu concurrit falsitas, a quibuscumque personis committatur, semper intrat pœna mortis. L. *Scient omnes*, c. *De his, qui ex publicis rationibus*. Ibiique *Glossa*, verb. *Omnibus*; Rovit., cons. 60, n. 6, lib. iii; Ursaya, loc. cit., num. 28, et alii.

(16. Reus dilecti peculatus confugitus gaudet immunitate, cum non sit de exceptis in Bulla Greg. XIII, (adde nec in bulla Bened. XIII.) Sacr. cong. Immun., in *Neapolitana*, 24 Martii 1627; lib. i *Decret. Paul.*, pag. 43, et die 31 Januar. 1628, eod lib., pag. 82.

(17. Ex gratia speciali sanctissimus annuit pro retentione nulliter extracti ex causa peculatus ab archiepiscopo, attento, quod princeps suspendit acceptare sententiam archiepiscopi, usquedem audiret sensum sacrae congregationis. Sacr. congr. Immun., in *Taurinen.*, 8 Febr. 1667, l. i *Decret. Altoviti*, p. 84.

(18. Datur facultas archiepiscopo extra hendi thesaurarium, et alios debitores ærarii ducalis, et aliorum interesse habentium, ut reos peculatus, modo constet summarie de veritate facti, et retinendi in carceribus Eccles. ad dispositionem sacrae congregacionis, et etiam perquirendi et extraheundi eorum bona in quoconque loco immuni, exceptis monasteriis monialium, et coaser-

vatoriis, et consignandi. Sacr. congreg. Immun., in Taurinen., 14 Junii 1698, lib. II Decret. Altar., pag. 157.

(19). Depositarius in alios usus convertens pecunias publicas non tenetur poena peculatus, quia pecuniae, quae penes depositarium sunt, ejus periculo subsunt. Ad hoc autem, ut peculatus verificetur, debet fieri pecuniarum fortum ab eo, cuius periculo non sunt. Ursaya, loc. cit., num. 34, cum aliis ibi citatis.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(20). Interdum, tametsi publica pecunia intervertatur, minime tamen peculatus admittitur; ut si illi interverterint, ad quorum periculum pecunia pertinebat, sed ita scilicet, et qui trahiciendam pecuniam accepissent. L. 9, §. ad l. Jul. peculat., idque, quia eo ipso, quod perieulum pecuniae suscipiunt, de accusatione peculatus quasi cum ipsis deciditur.

(21). Objici potest, quod arcarii, et qui arcario praesunt, peculatum cominxunt, si vel mutuo dederint pecuniam fidei sua commissam. L. 1 et 2, De his qui ex public. ration., quanto igitur magis si intervertebant? Cum etiam capite eo casu plectantur, ex l. unic., c. De criminis peculat. (22). Tum quod absurdum sit, extra poenam eos esse, quorum fidei et periculo pecuniae publicae sunt commissa, quive eas administrant, cum his major peccandi, quam ceteris facultas sit, eo autem gravius punienda delicta, quo major peccantibus delinquendi facultas, atque copia patet.

(23). At videndum, ne male confundantur exactores, arcarii, et arcario praefecti, judices denique, et administratores pecuniarum publicarum, cum iis denique, quorum periculo ipsae sunt. Illi administrant quidem, cogunt, curant, non temen suo perieulo; ideoque si quid interceperint, rei fiunt peculatus: hi autem, quorum periculo sunt pecuniae, peculatus rei non fiunt, propterea quod, ut dictum mox est, periculo imposito de crimine cum eis decidi videtur, ita ut eam pecuniam, si interverterint, tanquam privati debitores reipublicae debeant, non tanquam criminis rei.

(24). Publica pecunia, cujus subtractio locum facit peculatum, est pecunia populi Romani, non item pecunia civitatum, secundum Papinianum, in l. 81, De furtis, ita ut, subtracta pecunia hac civitatum, furti, non peculatus actio competat. At imperatores Trajanus et Adrianus etiam ad pecunias civitatum accusationem peculatus produxerunt. L. iv, § ult. ff. ad l. Jul. peculat., quo jure utimur.

(25). Poena peculatus ex lege Julia erat aquæ, et ignis interdictio: constitutionibus vero principum capite plectitur, qui peculatum committit. L. unic., c. Hoc tit. Et frustra hanc poenam, ut duram, improbavit Leo, novell. 103. Defenditur enim rigor utilitatis publica, quæ tanta est, ut nisi peculatores severissime puniantur, nunquam defuturæ sint hirundines, quæ corpus reipublicæ sanguine et nervis desitutum reliquerent.

PECUNIA.

Vide verb. EMPTIO, art. 1, num. 8 et 9.

PEDAGIUM, SEU GUIDAGIUM.

Vide verb. GABELLA, num. 9.

PEDOMANTIA.

Vide verb. SUPERSTITIO, num 23.

PENSIO, PENSIONARIUS.

SUMMARIUM.

1. Pensio unde sit dicta? — 2. Pensio dividitur in laicalem et clericalem, et quæ intraque sit? — 3. Pensio clericalis subdividitur in duas species, una est, quæ assignatur in titulum beneficij ecclesiastici, et demonstratur quæ sit. — 4. Alia autem est pensio, quæ nomine pensionis communiter intelligitur, et demonstratur quæ sit. — 5. Afferatur definitio pensionis sic: acceptæ. — 6. Pensio clericalis primo modo accepta et collata in titulum, est vere, et proprie dictum beneficium ecclesiasticum. — 7. Nec refert, quod appelletur pensio, cum ipsi integre conveniat definitio beneficij. — 8. Pensio clericalis secundo modo accepta in materia odiosa non venit nomine beneficij, bene vero in materia favorabili. — 9. Pensio hujusmodi potest imponi, vel personæ beneficiarii, vel beneficio, et assignatur, quando imponatur uni, et quando imponatur alteri. — 10. Papa potest ex rationabili motivo omnibus praefatis modis pensionem beneficij imponere. — 11. Hinc papa potest pensionem super quocunque beneficium imponere, etiam nulla causa

- expressa. — 12. Unde papa potest etiam imponere pensionem super beneficio patronato, facta mentione hujus qualitatis. — 13. Excepto beneficio de Jure patronatus regio, cui papa derogare non solet. — 14. Episcopus, et quicunque alius collator Papa inferior non potest novum censem, vel pensionem perpetuam imponere, neque antiquum censem, seu pensionem augere. — 15. Regulariter loquendo episcopus nequit conferre beneficium sub reservations pensionis cuiquam persolvendæ. — 16. Potest tandem episcopus ex causa rationabili pensionem imponere saltem duraturam ad vitam beneficiarii gravati, atque in eam consentientis, cum quo extinguatur pensio. — 17. Talis autem pensio non potest constitui ab episcopo incerta quota redditum, sed in certa quantitate fructuum seu reddituum. — 18. Assignantur justæ et rationabiles causæ, propter quas potest episcopus pensionem in certa quantitate reddituum imponere personæ beneficiariae ad ejus solam vitam duraturam. — 19. Justa causa, ut episcopus reservet pensionem, est quoque amio erga suum ex fratre nepotem, vel ut commodius

sacrae theologie, sacris canonibus, seu sacrae Scripturæ operam dare possit. — 20. Episcopus non potest propter predictas causas beneficio impetrare pensionem transmissibilem ad successorem. — 21. Contrarium tamen sustinent aliqui, sed minus probabilitate. — 22. Episcopus in collatione beneficii convenire non potest, ut pensio solvatur sibi. — 23. Simoniaca est pactio inter partes sine iudice, ut una pars cedat liti super beneficio, et recipiat pensionem annuatim ab altera, si pars cedens habeat jus in causa, alias secus. — 24. Potest episcopus, cessante pacto partium, in permutatione beneficiorum mandare, quod recipiens beneficium piagnus solvat aliquam pensionem suo tempore duraturam ad coequandos fructus utriusque beneficii. — 25. Quamvis de jure illicitum sit, atque Simoniaca resignare beneficium cum pacto, seu conditione apposita parti solvendi pensionem; tamen ex justa et gravi causa potest episcopus resignari pensionem constituere ipsi solvendam ad vitam beneficii gravati, seu consentientis in eam. — 26. Imo resignans, existente rationabili causa pro reservanda sibi moderata pensione, ut securior sit, potest ante suam resignationem episcopo supplicare. — 27. Insuper possunt partes prius inter se tractare, atque resignans super aliqua pensione sibi danda cum successore amicabiliter componere, non quidem absolute, et quasi per se ipsos illam concludendo, sed sub conditione relata in consensum superioris seu episcopi, in cuius manibus beneficium resignatur, ac sese omnimode submittendo ejus liberæ dispositioni. — 28. Episcopus, et quicunque collator Papa inferior nequit impetrare pensionem super parochialibus, et assertur ad id novissima constitutio Benedicti XIII. — 29. Vicarius episcopi non potest vi officii sui impetrare pensionem. — 30. Legatus a latere potest idem circa impositionem pensionum, quod potest episcopus. — 31. Collatores inferiores, item compravissarii et judices non possunt pensionem impetrare, nisi auctoritate episcopi. — 32. Superiores regularium possunt pensionem impetrare in beneficiis sua religionis manuibus et amovilibus, seu incorporatis suis monasteriis, et per vicarios administratis. — 33. Praeceptor generalis militarium potest impetrare pensionem in commendis sua religionis speculantibus ad favorem religiosorum, sive equitum ejusdem religionis. — 34. Laicus de jure est capax pensionis temporalis. — 35. Imo de jure communis est capax etiam pensionis ecclesiasticae, quando non conferitur in titulum. — 36. Ex stylo tamen, et observantia curia non concedunt pensiones, nisi clericis cum exercitio seu privilegio clericali. — 37. Sicuti laici non sunt capaces pensionis ecclesiasticae, ita neque illius commeditatis seu percipiens fructuum. — 38. Papa vero potest pensionem etiam laico reservare. — 39. Prout eidem laico concedi potest facultas retinendi pensionem. — 40. Quinquo ubi pensio ecclesiastica concedatur alicui tanquam laico, tunc si sit bigamus, non eget alia dispensacione. — 41. Pensio conferri potest pueri septenarii. — 42. Filii clericorum, qui non ex legione nati sunt matrimonio, non possunt obtinere pensiones super fructibus beneficiorum, quae parentes eorum obtinent vel obtinuerant. — 43. Filius autem legitimus potest obtinere pensionem super beneficio, quod pater obtinet de presenti, non obstante concilio Trident., sess. xxv, c. 45, *De resolut. — 44. Pater clericus, habens facultatem pensionem, quam possidet, transferendi, illam transferre potest in filium clericum, etiam illegitimum, dispensatum simpliciter ad beneficia et pensiones. — 45. Milites Laurentiani ex privilegio peculiari possunt retinere pensionem ecclesiasticam usque ad summam ducatorum auri de camera, non obstante matrimonio contrahendo et bigamia. — 46. Milites SS. Mauriti et Lazari, etiam si cou-*

trahant matrimonium, dummodo cum unica tantum, et virgine, remanent capaces retinendi pensiones usque ad summam ducatorum auri de camera. — 47. Milites S. Stephani retinent pensiones usque ad summam ducatorum auri de camera, non obstante matrimonio contracto, et bigamia. — 48. Milites etiam biganni militiae Christianae possunt recipere pensionem usque ad summam ducatorum ccc. — 49. Equites Hierosolymitani, seu Melitenses capaces sunt pensionis super commendis et beneficiis sue religionis, et magnus Magister habet amplissimam facultatem a statuto imponendi tales pensiones. — 50. Sunt autem incapaces pensionis beneficio ecclesiastico seculari impositae, nisi accedat dispensatio Apostolica, qua mediante, sunt capaces, sicuti et alii regulares. — 51. Regulares non possunt obtainere pensionem super beneficiis ecclesiasticis secularibus, et vacant per professionem regularem. — 52. Nisi praecesserit gratia Apostolica, et dispensatio retinendi pensionem, etiam emissâ professione. — 53. Religiosi Societatis Jesu post professionem trium votorum, et ante professionem quarti voti possunt retinere pensiones ecclesiasticas super beneficiis ecclesiasticis secularibus, quarum regulares professi sunt incapaces. — 54. Illegitimus sicuti est incapax beneficij ecclesiastici, ita est etiam incapax pensionis ecclesiasticae. — 55. Illegitimus prævia dispensatione ordinatus eo ipso censetur, et efficitur capax pensionis absque particulari dispensatione. — 56. Excommunicatus, suspensus, interdictus est incapax pensionis. — 57. Irregularis an sit, vel non capax obtainendæ et retinendæ pensionis. — 58. Filii et nepotes haereticorum, et a fortiori ipsi haeretici, sicuti sunt inhabiles ad beneficia obtainenda, ita etiam inhabiles sunt ad obtainendas pensiones. — 59. Militia seculari operam dantes, sicuti sunt incapaces beneficij, imo ipsum amittunt statim, ac declarantur milites, ita etiam incapaces evadunt pensionis, eamque statim amittunt, si habent, etiam si re integra, antequam pugnant, militiam deserunt, et primævnum statum reassumunt. — 60. Sicuti per matrimonium a clero contrario vacant eius beneficia, ita vacant eius pensiones. — 61. Nisi pensio fuerit reservata alicui, non tanquam clero, sed tanquam benemerito pro servitu præstis. — 62. Vel nisi dispensatio Apostolica intercesserit, aut privilegium Apostolicum juxta dicta supra a num. 46 ad 50, de milibus Laurentianis, SS. Mauriti et Lazari, etc. — 63. Sicuti per professionem regularem in religione approbata vacant beneficia, ita vacant etiam pensiones. — 64. Potest tamen regularis professus obtainere pensionem super beneficio regulari ad nutum superioris amovibilem, non obstante voto paupertatis, et præcipue, si inservire debeat ad sublevandam religionem ab oneribus, quibus alias religio gravaretur. — 65. Sicut vacant beneficia per promotionem ad episcopatum, ita etiam vacant pensiones datae in titulum clericalem, nisi concedatur a Papa retentio. — 66. Facultas autem retinendi pensionem concessa promoto ad episcopatum, non intelligitur cum facultate transferendi, quæ ante promotionem competit, nisi fuerit expressa. — 67. Non vacant tamen pensiones per promotionem ad episcopatum titularem, seu in partibus iudicium. — 68. Neque vacant per promotionem ad episcopatum cardinalium non obligantem ad residentialiam. — 69. Per promotionem autem ad episcopatum non vacant pensiones, nisi secuta consecratione et adepta possessione. — 70. Pensio non extinguitur per promotionem ad cardinalatum. — 71. Neque etiam ex ingressu pensio per assumptionem cardinalis ad papatum. — 72. Pensio excedens summam scutorum LX de camera extinguitur eo ipso sine ulla monitione, citatione, judicis decreto, aut ministerio, si pe-

sionarius non deferat habitum et tonsuram clericalem tanto tempore, ut ab omnibus reputetur laicus. — 73. Si pensio sit reservata in persona minis ad commodum tamen, et utilitatem alterius, tunc extinguitur per mortem cuiuslibet ex his duobus, nisi tamen qui præmoritur, in alium anima mortem transstulerit. — 74. Pensio potest transfreri cum legitimia facultate ab una in aliam personam. — 75. Et tunc ad vitam pensionarii constitutur novum jus ad pensionem. — 76. Pensionis translationis fieri potest etiam in articulo mortis. — 77. Indultum autem, vel facultas transferendi pensionem, seu concedendi pensionem cum facultate illam transferendi in alium, potest concedi a solo summo pontifice. — 78. Pro transferenda in alium pensionem, est sub pena nullitatis servanda forma translationi præscripta a Papa in Indulcio. — 79. Formula talis Indulti traditur a card. de Luca. — 80. In dicto Indulto apponitur clausula: *Servata tamen forma Constitutionis Innocentii XI super translationibus pensionum editæ.* Unde, ut ab omnibus pre oculis haberi possit, hic ad litteram datur. — 81. In qua, ut vides, translationi pensionis ab habentibus Indulatum fieri non potest, nisi pro medietate. — 82. Si tamen Indultriaris pensionem transferret ultra medietatem, et sumimam permissam, translationi non esset nulla, sed solum insineret vitiata in excessu. — 83. Item per translationem invalidum non remaneat consumpta facultas transferendi. — 84. Translationi pensionis potest fieri coram omnibus in dignitate ecclesiastica constitutis. — 85. Non habentes ad id speciale privilegium, debent pro translatione pensionis exhibere executoris Indulturn. — 86. Tale autem privilegium transferendi pensiones sine exhibitione Indultri habent omnes cardinales, et etiam milites Sancti Petri. — 86. Translationi autem pensionis debet fieri in clericum, qui talis sit tempore translationis, et qui capax esset primo recipiendi pensionem, nisi in Indulcio habeatur aliud speciale privilegium. — 88. Facultas transferendi pensionem exerceri potest etiam per procuratorem Indultriarum: dummodo persona, in quam est transferenda, sit certa, et nominata ab Indultrio. — 89. Pensio translati est eadem pensio cum prima, et transit in translatorium cum eisdem privilegiis, quibus utebatur transferens. — 90. Ad translationem penitus requiritur consensus titularis seu beneficiarii. — 94. Adeoque translationi ab initio facta absque consensu titularis est nulla. — 92. Quandoque tamen sufficiens reputatur, quod consensus superveniat. — 93. Nisi aliter habeatur ex mandato Papæ. — 94. Papa tamen potest absque alicuius consensu ex mera ejus liberalitate transferre pensionem, et concedendo facultatem illam transferendi, dicitur suppicere consensum titularis. — 95. Intellige tamen hoc verum solum respectu consensu requisiti juxta Regulas cancellariae, non autem requisiti vigore pacti inter titularem et pensionarium initi. — 96. Papa enim in facultate translationis pensionis derogando simpliciter consensui titularis, non censetur derogasse speciali consensui illius virtute pacti acquisito. — 97. Unde mentio specifica requiritur pro derogatione pacti inter partes initi et acceptati, alias subreptio committitur, si in iudicto translationis pensionis non fuerit narratum Papæ, quod in litteris reservationis fuit expresse prohibita translationi etiam vigore Indulci. — 98. Qui non habet iudictum transferendi pensionem, potest illam in toto, vel in parte quoad commoditatem ipsam percipiendi, gratuito, libere, et sine ullo pacto, et pecunia, sive anticipata solutione pedere et remittere ad favorem titularis, donec naturaliter vixerit. etiam sine benefacito Apostolico. — 99. Pensio secundum se non potest sine benefacito Apostolico redimi pecuniis, licet istæ dicantur esse veluti anticipatae aliquot annorum solutiones. — 100. Vendere fru-

ctus pensionis, retento adhuc titulo, an sit Simonia? — 101. Etiam dato, quod vendere fructus pensionis, retento adhuc titulo, non sit Simonia, tamen hæc venditio non potest ad totam vitam, et prolongu tempore fieri sine benefacito Apostolico. — 102. Pensio debet esse ita moderata, ut congrua sustentatio adhuc remaneat beneficiario. — 103. Et ideo Papa solet reservare pensiones; dummodo remaneant pro titulari seu beneficiario diuæ tertiae partes fructuum. Aliquando tamen reservatur usque ad dimidiam partem fructuum. Et sane juxta stylum Datariae beneficia solent gravari pensione ascendentæ ad medietatem fructuum. Ultra tertiam vero, aut dimidiam partem reservari non solent pensiones. — 104. Ita ut pensio reservata ultra medietatem fructuum sit nulla, et corrut tota. — 105. Hinc clausula solita apponi: *Dummodo pensio tertiam partem, seu medietatem fructuum non exceedat, operatur, ut pensionarius non possit agere ad pensionem, nisi prius eamdem clausulam verificaverit et justificaverit dictum non excessum, etiam si titularis consenserit pensioni; pensio enim reservata cum dicta clausula nullatenus sustinetur, nisi prius verificata fuerit ab ipso pensionario, ad quem spectat onus probandi, et qua non verificata, corrut reservatio pensionis.* — 106. In impetratione ab impositione pensionis facienda est mentio, quod beneficium sit alia pensione gravatum. — 107. Pensio autem reservata, nulla facta mentione primæ antecedenter impositæ super eadem beneficio, dicitur subreptitia, et nulla. Et quidem nulla est ipso jure, non ope exceptionis, adeo ut nec reviviscat, ubi prima pensio cesseret, etiam si secundâ pensio motu proprio fuerit reservata: immo corrut in totum. — 108. Pensio legitime imposta est a beneficiario sub mortali solvenda. — 109. Si pensiones non sint soluta a priore beneficiario, tenentur ejus bæredes; et si hi non possint, et pensionarius probet se fæcisse debitas diligencias pro obtinenda pensione suis temporibus, tenetur successor in beneficio solvere ipsas pensiones decursas non solutas ab antecessore, et ad id datur actio pensionario contra ipsum. — 110. Pensionario moriente ante terminum solvenda pensionis, beneficiarius tenetur solvere bæredibus pro rata fructuum perceptorum vivente pensionario; et idem servandum est, quando camera Apostolica defuncto succedit in spolio; debetur enim cameræ, ubi adest usus spoliarium. — 111. Annus pro solvenda pensione incipit currere a die constituta pensionis, et terminat eadem die sequentis anni. — 112. Locus, in quo solvi debet pensio, ordinarie est, ubi situm est beneficium, et ubi fructus percipiuntur, nisi aliter in litteris reservationis sit dispositum. — 113. Pensio imposta in pecunia, solvenda est in pecunia debita, nec beneficiatus liberatur solvendo aliam. — 114. Eset tamen admittenda solutio in alia specie pecuniae, quando esset penuria qualitatibus prouinas, et debitæ, et pensionarius in equivalenti servaretur indevenis. — 115. Pensio simpliciter et indistincte constituta, et reservata in ducatis et in scutis, nulla facta mentione, an sint ducati de camera, vel moneta usualis, an sint scuti aurei, vel argentei, solvenda est in ducatis, seu scuti moneta usualis regionis, et exiguioribus, et iuvitis gravantibus beneficiaturn. — 116. Si autem ex usu vel ex regione, vel ex contextu literarum reservationis possit haberi interpretatio, de qua specie Summus Pontifex intellexerit, tunc in illa specie facienda est solutio. — 117. Pensio reservata in ducatis cameræ, si solvatur in curia, debet solvi in ducatis auri de camera, et pro eis scuta aurea in euro cum additione unius Julii; si autem solvatur extra urbem in aliis regionibus, ubi difficulter reperiuntur aures, suffici, quod fiat solutio in alia moneta valoris equivalentis. — 118. Aurea autem de camera testimoniatur in ratione Juliorum quatuordecim, nec ab

corum valitatione recedendum fest de tempore gratiae. — 119. Qnomodo solvenda sit pensio, quando valor monetæ, qui erat tempore reservationis pensionis, fuit alteratus et mutatus? remissio. — 120. Pensio exigi non potest ante expeditionem littoralem Apostolicarum; et si ante fuerit exacta, redditus nulla, stante decreto in reservatione ponitur: *Vigore litterarum Apostolicarum desuper confiendarum, nec ante, alias præsens reservatio si nulla.* — 121. Dicuntur autem litteræ expeditæ, quando sunt plumbatae. — 122. Pensio post expeditas litteras est solvenda a die reservationis, non autem a die expeditionis earum litterarum, quamvis expeditio sit in conditione positæ. — 123. Pensionarius sub onere non faciendi fructus suos, sed eos restituendi, tenetur quotidie recitare officium B. Mariæ Virginis. — 124. Satisfacit tamen pensionarius, si recitet officium divinum, et omittat officium Beate Mariæ Virginis. — 125. Insuper clericus in sacris, vel habens beneficium, et pensionem satisfacit sua obligationi unica recitatione divini officii, etiam si omittat officium parvum B. M. V. — 126. Pensionarius, cui auctoritate Apostolica est redempta pensio in totum, non obligatur amplius ad officium B. M. V. — 127. Secus autem, si auctoritate propria admittat tantum aliquas anticipatas solutiones. — 128. Quando pensio est reservata in capite, seu persona unius in commodum, et utilitatem alterius, ille duntaxat ad recitationem officii obligatur, in cuius commodum pensio reservata est. — 129. Pensionarius ex redditibus pensionis impositis super beneficio tenetur pro rata concurrende ad ecclesias reparationem, sicuti tenetur ipse beneficiatus, nisi pensio ita imposita fuerit, ut ab omni pro rursus onere libera solvatur. — 130. Nisi

¶. Pensio est ita dicta, vel quia penditur, si est solvitur, nam et quælibet annua solutio dicitur pensio, et ipsius pensionis solutio dicitur pensatio, ut cum multis notat Barbosa, lib. III *Juris ecclesiastici univers.*, cap. 1, num. 2. Vel dicitur pensio a pendeo, quia dependet formaliter a beneficio, a quo detrahitur, sicut ususfructus a proprietate, ut notant card., in *Clementin.* 1, *De supplem. negligent. prælator.*; Barbosa, loc. cit., et expresse Fagnan., lib. I *Decretal.*, in cap. *Ad audientiam* 33, *De rescriptis*, num. 49, per text. in cap. *Quicunque* 12, qu. 2, cap. *Possessiones* 16, qu. 1, cap. *Fidal.*, *De pignoribus*, et cap. *Quamvis* 4, *De pambend.* in 6.

(2). Pensio dividitur in laicalem, et clericalem. *Communis.* Pensio laicalis est quæ datur ob ministerium temporale, aut aliam temporalem causam: et ista convenire potest nedum clericis, sed etiam laicis, ut, v. g. *oconomis Ecclesiæ*, cantoribus, organistis, ædilituis, et aliis hujusmodi. Pensio clericalis seu ecclesiastica econtra est, quæ clericis auctoritate superioris ecclesiastici justis de causis constituitur, ipsisque solis competere potest. Et de hac sola clericali in præsenti est sermo, et non de laicali.

(3). Pensio clericalis subdividitur in duas species: una est, quæ assignatur in titulum beneficij ecclesiastici, prout accedit cum ecclesia redditibus abundat, et caret suffragio ministri, et auctoritate superioris statuitur, ut ibi sit unum beneficium perpetuum, v. gr. perpetua vicaria pro clericis, cui assignetur pensio, seu portio fructuum ejusdem ecclesiæ annuatim percipienda, ut habeatur

enim Papa eximeret pensionariorum a quibuslibet oneribus et impositionibus, tenetur pensionarius ad onera, que in dies imponuntur super beneficij. — 131. Imo, ubi agatur de pensionibus super beneficij religionis Hierosolymitanæ impositis, pensionarius, etiam si cardinalis, tenetur ad onera ejusdem religionis. — 132. Prout in casu contributionis tenetur pensionarius contribuere pro rata pensionis, adeoque tenetur ad solutionem decimorum et onerum præstandam principi, nisi fuerit specialiter derogatum. — 133. Unde generaliter tenetur pensionarius pro rata pensionis contribuere ad omnia onera beneficij, nisi Papa addiderit, quod pensio sit omnino libera, immunitis et exempta. — 134. Pensionarius habens pensionem ultra valorem LX ducatorum auri de camera tenetur deferre vestes clericales talares sub pena privationis. — 135. Pensionarius habens pensionem solitam concedi clericu gaudet privilegio fori, etiam si non deferat habitum et tonsuram. — 136. Contrarium tamen defendunt alii. — 137. Pensionarius, qui habet Indulsum retinendi pensionem, etiam si non incedat in habitu et tonsura clericali, et matrimonium contrabat, non censetur dispensatus ad militiam, ad quam si transeat, amittit statim pensionem, etiam si, re integra, antequam seva exercet, militiam deserat, et primæcum statum reassumrat. — 138. Item pensionario pro retinenda pensione obstat officium militis levis armaturæ. — 139. An, et quando teneatur, vel non, pensionem minuere, seu remittere? remissio. — 140. An pensionarius teneatur eodem modo ac beneficiatus superfluos fructus pensionum in pios usus expendere? — 141. Alia ad rem cum add. ex al. man. ad num. 150.

cap. *Conquerente* 6, *De cleric. non resident.*, et docent abbas in cit. cap. *Conquerente*, num. 1 et 6; Anton. de Butrio, in *Notabil.*; Petr. de Ancharen., num. 2, et Joann. de Imol., in *Notabil.*; Fagnan., in cit. cap. *Ad audientiam* 31, *De rescriptis*, num. 42 et seq.; Reiffenst., lib. III *Decretal.*, tit. 8, num. 86 et 87, dicentes expresse, quod, cessante fraude, super fructibus Ecclesiæ potest constitui certa pensio nomine beneficij, et sic potest super uno beneficio creari aliud; dummodo primo rectori romaneat tantum, unde honeste sustentari valeat, et dummodo id non fiat in fraudem, quo casu est locus prohibitioni concilii generalis in cap. *Exstirpanda* 30, § fin., *De præbend.*, ubi statuitur: « Illud autem penitus interdicimus, ne quis in fraudem de preventibus ecclesias, quæ curam habere debet proprii sacerdotis, pensionem alicui quasi pro beneficio conferre presumat. »

(4). Alia est pensio, quæ nomine pensionis communiter intelligitur, et ea est, quæ simpliciter constituitur ad tempus de fructibus alicujus beneficij, justaque de causa cuiquam assignatur auctoritate superioris. (5). Et pensio sic accepta definitur, quod sit « Jus percipiendi partem fructuum ex alieno beneficio auctoritate superioris ecclesiastici cuiquam clericu justa de causa constitutum: est in re communis. »

(6). Pensio clericalis primo modo accepta, et collata in titulum est vere, et proprium dictum beneficium ecclesiasticum, ut probatur in cit. cap. *Conquerente* 6, *De cleric. non resid.*, et tenent expresse Covarruvias, *Pract. quæst.*, cap. 36, pum. 10, vers. *Quarto quo-*

ties; Cardinal in *Clementin.*, 1, § *Eadem*, num. 4, vers. *Sed qualiter est beneficium, De supplend. negligent. prælat.*; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 90; Fagnan., *loc. cit.*, num. 44 et 46, ubi cum aliis ibi citatis indubitanter infert, quod de tali pensione facienda est mentio in rescriptis beneficialibus, perinde ac de beneficio.

(7). Nec refert quod appelletur pensio, quia non est vis in nomine, quando constat de re; tali enim pensioni, utpote datæ in titulum, atque tribuenti jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis integre convenit definitio beneficii. Ancharen., in cap. 1, n. 5, vers. *Si igitur prædictæ conditiones, De regul. juris in 6; abbas, consil. 46, incip. Illud de jure queritur, vers. Quartum consideretur, lib. III; Cacciapul., De pensionibus, quæst. 12; Gigas, De pensionibus, quæst. 1, num. 1, et quæst. 28, num. 20, et quæst. 96, num. 23; Redoan., De Simonia, II part., cap. 14, num. 11; Cardinal., *loc. cit.*; Ancharen., *loc. cit.*; abbas, *loc. cit.*; Covarruv., *loc. cit.*, Fagnan., *loc. cit.*; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 91, et alii.*

(8). Pensio clericalis secundo modo accepta, scilicet constituta ad tempus in materia odiosa, non venit nomine beneficii, bene tamen in materia favorabili: sic expresse Fagnan., *in cit.*, cap. *Ad audientiam* 31, *De rescriptis*, a num. 117, ubi cum fusissime præmisisset contrarias doctorum opiniones, tandem num. 117 et seq., eadsen hac ratione conciliat, et addit num. 120 et 134, quod hanc distinctionem inter materiam odiosam et favorabilem sæpius probaverit sacr. cong. Congr., quod ipsum repetit in cap. *Cum in cunctis* 7, *De electione*, num. 103 et seq., et Gregor. XIII, proposito sibi dubio a sacra congregazione die 19. Jul. 1577, respondit in materia favorabili, ut est illa privilegii fori, appellatione beneficii venire pensionem. Unde die 8 Augusti ejusdem anni 1577. Congregatio generalis, cum essent sibi hæc relata, dixit servandam esse hanc distinctionem, et ita rescribendum, prout refert idem Fagnan., *in cit.*, cap. *Ad audientiam*, num. 134; et Reiffenstuel., *loc. cit.*, a num. 92 ad 98, ad longum variis adductis id probans.

(9). Pensio hujusmodi potest imponi, vel personæ beneficiarii, vel beneficio. Pensio tunc imponitur personæ beneficiarii, quando ea imponitur soli personæ clericorum gravati, ita ut talis obligatio solvendi non transeat in successorem ipsius in beneficio, sed cum se ipso solo extinguitur, ut est casus in c. *Nisi essent* 21, *De præbend.* Tunc autem pensio imponitur ipsi beneficio, quando imponitur ad vitam pensionarii, ita ut transeat etiam ad successores ejus in beneficio, quandiu vixerit ille, cui pensio constituta iuit. *Communis.*

(10). Papa potest ex rationabili motivo, ac dispensando in jure communii, omnibus præfatis modis pensionem beneficiis imponere. *Communis* per text., in c. *Licet* 2, *De præb.* in 6, ubi habetur, quod « ecclesiarum, personatum, dignitatum, aliorumque

beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscatur pontificem pertinere; » et *Clementin.* *Si duobus* 1, *Ut lice pendente*, § final., ibi: « Salva tamen in præmissis omniibus Romani Pontificis potestate, ad quem ecclesiarum, personatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum plena et libera dispositio ex suæ potestatis plenitudine noscitur pertinere. »

(11). Hinc Papa potest pensionem super quoconque beneficio imponere, etiam nulla causa expressu, cum in beneficiis plenissimam habeat potestatem per *citatos textus*, et de jure possit secundum plenitudinem potestatis supra jus dispensare, cap. *Proposuit* 4, *De concessione præbend.*, ibi: « Qui secundum plenitudinem potestatis de jure possimus supra jus dispensare: » Fagnan., *in cit.*, cap. *Nisi essent* 21, *De præbend.* in 6; Barbosa, lib. III *Juris eccles. univers.*, cap. 11, num. 55, et alii passim.

(12). Unde Papa potest etiam imponere pensionem super beneficio patronato, facta mentione hujus qualitatis; card. de Luca, *De jure patr.*, discurs. 66, num. 14. (13). Excepto beneficio de jurepatronatus regio, cui Papa derogare non solet; card. de Luca, *loc. cit.*, num. 15, cum super beneficio de jurepatronus regio imponi non soleat pensio sine consensu patroni. Card. de Luca, *De jure patr.*, disc. 66, n. 15, et *De pensionibus*, disc. 58, num. 3, et disc. 94, num. 5 et 8.

(14). Episcopus, et quicunque alius collator Papa inferior non potest novum censum vel pensionem perpetuo beneficio imponere, neque antiquum censum seu pensionem augere, textu expresso, in cap. *Prohibemus* 7, *De censibus*, ibi: « Prohibemus, ne ab abbatis, episcopis, vel ab aliis prælatis novi census imponantur ecclesiis, nec veteres augeantur..... Si quis vero aliter fecerit, irritum, quod egerit, habeatur. » Et concordant cap. *Scientes* 3, eodem, et *clementin.* 1, § *Eadem quoque*, *De supplenda negligent. prælator.* Ita abbas, *in cit.*, cap. *Prohibemus*, n. 2, *De censibus*; Fagnan., *in cap. Nisi essent* 21, *De præbend.*, num. 46; Pirrhing., lib. III *Decretal.*, tit. 39, num. 8; Engel, *ibidem*, num. 2; Reiffenstuel, *ibid.*, num. 8, et tit. 12, num. 87; Barbosa, *in cit.*, cap. *Prohibemus* 7, *De censibus*, num. 2 et part. III *De offic. et potest. episcop.*, alleget. 83, num. 1, citans alios et communem doctorum.